
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33772  17Quinta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Acrescenta-se na PORTARIA Nº 332 de 
12.12.2018, publicada no DOE nº 33.760 de 14.12.2018, 
o seguinte:
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 1º do referido Decreto: “A cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive 
para suas empresas públicas e sociedade de economia mista, 
será concedida pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto 
no instrumento de cessão, podendo ser prorrogada pelo mesmo 
período.

Protocolo: 396947

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318/2018-GP, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Of cial do Estado n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
f scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da ef ciência administrativa;
R E S O L V E:Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como f scais do contrato 
celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará-CPH e a empresa: DEXGRAU CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA - EPP.
CONTRATO: 029/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução de 
obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação 
do trapiche e mercado de peixe do município de Maracanã, 
Estado do Pará, conforme especif cações constantes do Edital de 
Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especif cações 
Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Youssef Hassan Moussa - Matrícula nº 5941041
FISCAL SUBSTITUTO: Luiz Andre Garcia Pastana - Matrícula nº 
5930555.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 28 de dezembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 397043

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 029/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 809.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução de 
obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação 
do trapiche e mercado de peixe do município de Maracanã, 
Estado do Pará, conforme especif cações constantes do Edital de 
Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especif cações 
Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 31/12/2018
Vigência: 31/12/2018 a 30/06/2019
Funcional Programática: 26.784.1435.8496
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 15.102.733/0001-04 - DEXGRAU CONSTRUÇÕES, 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - EPP
Endereço: Conjunto Carmelândia, Rua Mucajás, Quadra 3, n.º 
39 A, Bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-435, Município de Belém, 
Estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 397032

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 478 de 27 de dezembro de 2018
Onde se lê: na PORTARIA Nº 385 de 26 de Setembro de 2018, 
publicada no DOE nº 33.711;
Leia-se na PORTARIA Nº 387 de 26 de Setembro de 2018, pu-
blicada no DOE nº33.711

Protocolo: 396998

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 480 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 414, de 01/12/2018, publicada no 
DOE. N° 33.733, de 05/11/2018, nome da servidora CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, matricula n° 14516/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 396949
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 126/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA RESERVA 
EXTRATIVISTA MAPUÁ - AMOREMA
OBJETO DE CESSÃO: VINTE E QUATRO MOTOSERRAS 
STHIL,66050 CM, VINTE E QUATRO GUINCHOS MANUAIS TIFOR
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 397061
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 055/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
OBJETO DE CESSÃO: TRINTA MOTORES ESTACIONÁRIOS 6,5 HP, 
2.300 RPM, GASOLINA
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 397076
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 077/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 MOTOCICLETA HONDA CG 160 START 
2018/2018DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 397095
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 061/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
OBJETO DE CESSÃO: UMA RETROESCAVADEIRA 3CX JBC SERIE 
2674817 - 2018
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 397063

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4212/2018 – ADEPARÁ, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 222, 223 e 224 da Lei Estadual 
5.810/94,
Considerando o teor do Relatório Final Conclusivo da Comissão 
de Processante instaurada pela PORTARIA N° 1926/2018, de 
03/07/2018, publicada no DOE nº 33.649, de 04/07/2018, bem 
como o Parecer Jurídico nº 332/2018 e o julgamento para ar-
quivamento constantes nos autos do Processo nº 2013/357859,
RESOLVE:

I - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 2013/357859, instaurado pela PORTA-
RIA N° 1926/2018, de 03/07/2018, publicada no DOE nº 33.649, 
de 04/07/2018, por não restar provado nos autos a ocorrência 
de infração referente às faltas apuradas;
II - COMUNICAR todos os setores envolvidos para ciência do 
julgamento, inclusive ao RH para ciência da minha decisão e 
providências.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 28 de dezembro de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 397071

PORTARIA Nº 4213/2018 - ADEPARÁ, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 201, I, 222, 223 e 224 da lei 
Estadual 5.810/94,
Considerando o teor do Relatório Final Conclusivo da Comis-
são Processante instaurada pela PORTARIA N° 2587/2018, de 
17/08/2018, publicada no DOE nº 33.683, de 21/08/2018, bem 
como o Parecer Jurídico nº 314/2018 e o julgamento para ar-
quivamento constantes nos autos do Processo nº 2017/336297,
RESOLVE:
I - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo de 
Sindicância nº 2017/336297, instaurado pela PORTARIA N° 
2587/2018, de 17/08/2018, publicada no DOE nº 33.683, de 
21/08/2018, por não restar provado nos autos a autoria dos fa-
tos denunciados;
II - COMUNICAR todos os setores envolvidos para ciência do 
julgamento, inclusive ao RH para ciência da minha decisão e 
providências.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 28 de dezembro de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 397096

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DO ESTADO DO PARÁ, 

ROSA HELENA CAMPOS DE MELO - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO 

Nº0318/2018–26.12.2018.
C O N C E D E R, a Extensionista Rural I, Médica Veterinária 
VANESSA MONTEIRO DA ROCHA - Matrícula nº 57210835/1, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 
22/12/2013 à 21/12/2018, que será gozado no período de 
02.01.2019 à 31.01.2019.

Protocolo: 396956

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 096/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA 
abaixo relacionados no mês de Janeiro/2019.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5811090/2 CLESIO RICARDO DE CARVALHO MENDES 201/2017 02/01/2019 A 
31/01/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Dezembro de 
2018.           
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente daCEASA/PA

Protocolo: 397005


